Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO CORONEL MARTINS

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

ERRATA Nº 04 DO EDITAL

O Município de Coronel Martins, Estado de Santa Catarina, neste ato representado

pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor, Moacir Bresolin, TORNA PÚBLICO o presente

EDITAL DE ERRATA para comunicar o que segue:

1. DA ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

1.1 Tendo em vista a expressiva quantidade de inscritos para o Concurso Público

nº 01/2023 e considerando a limitação de capacidade do espaço disponibilizado pela

municipalidade para a execução da prova, a avaliação objetiva será administrada em datas

diferentes, conforme abaixo:

19/11/2023 (domingo) – Todos os candidatos inscritos nos cargos de nível superior;

25/11/2023 (sábado) – Todos os candidatos inscritos nos cargos de nível fundamental e médio;

02/12/2023 (sábado) – Prova Prática.

2. DA CONDIÇÃO ESPECIAL DE PROVA

2.1 Tendo em vista que a We Do respeita todos os credos religiosos e

considerando que uma das datas de prova será no sábado, acompanhando a decisão do STF, altera-

se o Edital de Concurso Público nº 01/2023, no tocante ao item 5. DAS CONDIÇÕES ESPECIAIS, para

incluir a seguinte determinação:

“5.7 Respeitando a diversidade religiosa e em consonância com a decisão do Supremo Tribunal

Federal (STF), os candidatos que observam o sábado como dia de descanso e/ou oração e que

desejarem solicitar a realização da prova após o pôr do sol do dia de sábado, deverão formalizar

seu requerimento assinalando a opção ‘Condição Especial – Sabatista’ no período compreendido

entre 01/11/2023 a 08/11/2023, anexando a declaração do dirigente da Igreja/congregação a que

pertence.

5.7.1 A solicitação deverá ser realizada exclusivamente através da área do candidato no site oficial

do concurso, obedecendo às instruções disponibilizadas no ambiente virtual. As solicitações

recebidas após o prazo estipulado não serão acatadas.”

3. NOVO CRONOGRAMA

3.1 Em virtude da necessidade de adequação das datas da prova, o cronograma

passa a ter nova redação:

DATA PREVISTA ETAPA / FASE

(...)

Até 31/10/2023 Homologação final das inscrições (definitivo)

Até 09/11/2023
Análise dos pedidos de condição especial (sabatista) para

realizar a prova após o pôr do sol

10/11/2023 – 14h00min à
11/11/2023 – 14h00min

Prazo de Recurso contra o indeferimento da condição especial
de prova (sabatista)

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO CORONEL MARTINS

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Até 14/11/2023
Análise definitiva dos pedidos de condição especial para

realizar a prova após o pôr do sol

Até 14/11/2023 Publicação dos locais e horários de realização da prova

19/11/2023
APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL

SUPERIOR

20/11/2023 Publicação do Gabarito Provisório (cargos de nível superior)

21/11/2023 – 14h00min à
23/11/2023 – 14h00min

Prazo de recurso contra as questões de prova e gabarito
provisório (nível superior)

25/11/2023
APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL

FUNDAMENTAL E MÉDIO

27/11/2023 até as 13h59min
Publicação do Gabarito Provisório (cargos de nível

fundamental e médio)

27/11/2023 – 14h00min à
29/11/2023 – 14h00min

Prazo de recurso contra as questões de prova e gabarito
provisório (nível fundamental e médio)

Até 01/12/2023
Publicação do Gabarito Oficial, notas da prova objetiva e

convocação para a realização da prova prática

02/12/2023 APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

04/12/2023 Publicação das notas da prova prática e de títulos

05/12/2023 – 14h00min à
06/12/2023 – 14h00min

Prazo de recurso contra as notas da prova prática e de títulos

Em até 03 dias úteis após o
encerramento do período de

recursos
Classificação Provisória

Primeiro dia após a publicação
da classificação provisória,

iniciando as 14h00min
Prazo de recurso contra a classificação provisória

Em até 03 dias úteis após o
encerramento do período de

recursos
Classificação final

(...)

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está previsto

acima, continuam inalteradas.

Coronel Martins, 30 de outubro de 2023.

Moacir Bresolin

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.